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Behandling af misbrug 
Kvalitetsstandard 2026 
 
 
Formål med indsatsen 
I Haderslev Kommune ønsker vi at møde mennesker med respekt, nysgerrighed og empati. Den støtte du får, skal tage 
udgangspunkt i det, der er mest værdifuldt for dig. Vi ved, at langt de fleste mennesker ønsker at bestemme over deres 
eget liv og leve uafhængigt af kommunal hjælp. Vi er dog opmærksomme på, at det ikke altid kan lade sig gøre. Derfor vil 
vi i Haderslev Kommune gøre vores ypperste for at støtte dig, når du har brug for hjælp og vanskeligt ved at klare 
hverdagens opgaver selv.  
 
Målet med støtten er, at du hjælpes til at klare dig selv. Det er vigtigt, at kommunens støtte gør en positiv forskel, og at du i 
samarbejde med kommunen, kan leve et selvstændigt, meningsfuldt og værdifuldt liv.   
 
Formålet med behandling af misbrug er at tilbyde social behandling i forhold til dig, der har alkohol- eller 
stofmisbrugsproblemer. Formålet er, at du bliver i stand til at nå dine mål om at ændre dit rusmiddelforbrug, så du kan få 
et sundere og bedre fysisk, psykisk, socialt og familiemæssigt liv. 
 
 
Målgruppe og vigtige betingelser for at være omfattet af målgruppen 
Tilbuddet er til dig:  

• der har et misbrug af stoffer og/eller alkohol 
• har et problematisk forhold/forbrug til rusmidler 
• der er pårørende til en, der har et misbrug eller et problematisk forhold/forbrug af rusmidler.  

 
 
Indhold 
Behandlingen skal være afstemt efter dine behov og være tilstrækkelig og nøjagtig så omfattende, at den er effektiv nok 
til, at du kan ændre dit rusmiddelforbrug ud fra dine ønsker. 
 
Behandlingen kan overordnet opdeles i: 

• Rådgivning 
• Ambulant behandling  
• Døgnbehandling 

 
Rådgivning 
Rådgivning er for dig, som er i tvivl om, om du har en behandlingskrævende afhængighed, eller dig som er i tvivl om, du 
ønsker at blive indskrevet i behandling.  
 
Det er også et tilbud til dig, som er pårørende til en nær med et misbrug.  
 
Ambulant behandling 
Tilbud om behandling bygger på frivillighed og motivation. 
 
Behandling af stof- og alkoholproblemer sker som udgangspunkt i ambulant regi, og du kan derfor opretholde dit normale 
hverdagsliv, selvom du vælger at modtage behandling. Noget af behandlingstiden ligger indenfor normal arbejdstid, 
hvorfor det kan blive nødvendigt at tage delvist fri fra arbejde, uddannelse o.l., for at kunne deltage i et behandlingsforløb. 
Men der er fleksibilitet i forhold til behandlingen, hvor du sammen med behandler får lagt en god plan, for hvordan din 
behandling kan forløbe. Behandlerne opfylder i de fleste tilfælde dine konkrete behov, også hvis du ikke har mulighed for 
at møde til samtale inden for normal åbningstid. Der er også mulighed for at møde din behandler via videokonsultation. 
 
De overordnede mål for misbrugsbehandlingen bygger på lovgivning, værdier og nationale retningslinjer for 
rusmiddelbehandling.  
Målene for behandlingen er: 

• Permanent afholdenhed fra stoffer og alkohol, eller 
• Reduktion, eller 
• Stabilisering med henblik på skadesreduktion. 

 
Behandling af stofmisbrug: 
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Der er fri adgang til støtte, rådgivning og vejledning samt behandling af problemer med stoffer til alle over 18 år. 
Stofmisbrugsbehandlingen iværksættes senest 14 dage efter din henvendelse.  
 
Et behandlingsforløb for stofmisbrug vil starte med en individuel afklaring af dine konkrete forandringsmål i forhold til 
rusmidler, samt dine ressourcer og dit behov for støtte. 
  
Din primær behandler udarbejder, sammen med dig, en plan for behandlingen og planlægger, hvordan målene i din 
behandlingsplan nås. Du tilbydes et behandlingsforløb rettet mod stoffrihed, reduktion og/eller stabilisering.  
 
Et behandlingsforløb kan typiske vare mellem 6 og 12 måneder. 
 
Behandling af alkoholmisbrug: 
Der er fri adgang til anonym behandling. Alkoholbehandlingen iværksættes senest 14 dage efter din henvendelse. Du kan, 
uanset bopæl, frit vælge imellem alle landets godkendte alkoholbehandlingstilbud. 
 
Behandlingen på Rusmiddelcentret i Haderslev Kommune følger samme struktur og organisering som på 
stofmisbrugsområdet  
 
Et behandlingsforløb kan typiske vare mellem 6 og 12 måneder. 
 
Lægesamtale: 
Du har mulighed for at få samtaler med Rusmiddelcentrets læge/sundhedsteam.  
 
Rusmiddelcentret tilbyder abstinensbehandling og afrusning, i overensstemmelse med de lovmæssigt gældende regler 
på området. Forløbene sker i tæt samarbejde mellem Rusmiddelcentrets læge og klinikpersonale, idet afrusningsforløb 
kan være forbundet med fysiske og psykiske helbredsmæssige reaktioner, hvorfor en vis grad af sundhedsfaglig 
overvågning er påkrævet.   
 
Behandlingen foregår ved en kontrolleret medicinsk afrusning, hvor medicinen skal lindre abstinenssymptomerne under 
afrusningsforløbet. 
 
 
Døgnbehandling 
En lille del af borgere med afhængighed kan have behov for døgnbehandling. Et tilbud og om døgnbehandling vurderes 
ud fra din samlede situation, hvor det vurderes, at ambulant behandling alene ikke er tilstrækkelig intensiv til at afhjælpe 
din afhængighed. Ved afgiftning/stabilisering via et døgnophold, skal døgnopholdet understøtte dine mål og 
sammenhængen til den efterfølgende ambulante behandling. 
 
Døgnbehandling tilbydes typisk som korte afgiftnings- og stabiliseringsforløb på 3 til 4 uger.  
 
Der kan tilbydes ophold i det rusmiddelfrie miljø Bramdruphus til knytning til din ambulante behandling. Opholdet visiteres 
efter servicelovens § 107. 
 
 
Leverandør  
Rusmiddelcentret er Haderslev Kommunes tilbud om behandling af stof- og alkoholmisbrug. Rusmiddelcentret er 
godkendt til behandling af mennesker fra 18 år. 
 
Rusmiddelcentret er placeret i Sundhedscentret, Clausensvej 25.  
Bramdruphus (skærmet midlertidig bo-enhed for afgiftede borgere) er beliggende i Bramdrup lige uden for Haderslev by. 
 
Som et integreret led i Rusmiddelcentrets behandling, kan der eventuelt indgå private aktører til eksempelvis 
døgnbehandling. 
 
Fra 1. september 2024 varetager Regionen integreret indsats/behandling af borgere med psykisk lidelse og samtidig 
rusmiddelproblematik.  
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Personalets faglige kvalifikationer og kompetenceudvikling  
Der er i Rusmiddelcentret i alt ansat 14 personer. Personalegruppen er tværfagligt sammensat, og består af 
socialrådgivere, pædagogisk personale, psykoterapeuter, coaches, social- og sundhedsassistenter, farmakonom, HK-
assistent og læge.  
 
Behandlerne har uddannelsesmæssige overbygninger på deres grunduddannelser, f.eks. i form af Terapeutisk/kognitive 
uddannelser, Systemisk/Narrative uddannelser, Coaching uddannelse, MI uddannelse (Motivational Interviewing), 
Mindfulness Instruktør uddannelse. 
Personalet modtager løbende ekstern supervision, og uddannelsesniveauet opkvalificeres kontinuerligt. 
 
Rusmiddelcentret arbejder ud fra veldokumenterede og velafprøvede metoder. 
 
 
Tilrettelæggelse af indsatsen 
Du kan frit henvende dig til Rusmiddelcentret. Du kan henvende dig telefonisk eller ved fysisk fremmøde. 
 
Behandlingen foregår som udgangspunkt ambulant. Døgnbehandling kan indgå i behandlingsplanen, såfremt 
døgnbehandlingen understøtter den ambulante behandling. Der kan tilbydes ophold i det rusmiddelfrie botilbud 
Bramdruphus i tilknytning til den ambulante behandling. 
 
Behandlingen vil oftest bestå af både individuelle samtaler, online forløb og gruppeforløb med fokus på din afhængighed 
og med afsæt i evidensbaserede metoder. Der vil om muligt også være fokus på inddragelse af dine pårørende og andre 
parter omkring dig. 
 
Behandlingen består overordnet af udredning, motivationsarbejde og ambulant dagbehandling.  
 
Du kan i forbindelse med behandlingen modtage støtte, rådgivning og vejledning i forhold til sociale- og 
sundhedsmæssige problemer, i samarbejde med øvrige kommunale og regionale aktører. Rusmiddelcentrets klinik og 
sundhedsteam afgifter og afruser dig med misbrug, samt yder den lægelige rusmiddelbehandling i tæt samarbejde med 
centrets læge. 
 
Rusmiddelcenterets læge vil varetage eventuel ordination af substitutionsbehandling, antabusbehandling, samt 
trangdæmpende behandling, ordineret i kombination med den sociale rusmiddelbehandling. Klinikken varetager 
administrationen med den medicinske behandling, og understøtter i samarbejde med behandlerne, at der er 
sammenhæng imellem din medicinske- og sociale rusmiddelbehandling. Klinikken samarbejder endvidere med øvrige 
sociale og sundhedsfaglige aktører, når det er relevant for din behandling.  
 
 
Betaling for indsatsen 
Rusmiddelbehandling er et gratis tilbud til dig.  
Hvis du bor i kommunens ydre områder, kan du tilbydes gratis offentlig transport i forbindelse med aftaler i 
Rusmiddelcentret. 
 
Hvis du bliver bevilget døgnbehandling eller ophold på Bramdruphus, vil du blive opkrævet egenbetaling for kost og logi.  
Dine egenbetaling vil blive fastsat ud fra reglerne om betaling for midlertidigt ophold i kommunale boformer efter 
servicelovens § 107. 
Dine udgifter vil blive beregnet ud fra en konkret og individuel vurdering af din indtægt og faste nødvendige udgifter. 
 
 
Kommunens retningslinjer for brug af gavekort 
Haderslev Kommune anvender i nogle behandlingsforløb gavekort som led i behandlingen. Dette omhandler MOVE-
forløb for unge, da der er evidens for, at gavekort som en del af denne behandling, har stor effekt.  
 
Gavekortet anvendes på den måde, at du får et gavekort for hvert andet fremmøde, og du vil maksimalt kunne modtage 7 
gavekort i alt. Det er tale om et fysisk gavekort med et fast beløb på 200 kr. som kan anvendes i udvalgte butikker (fysiske 
og online). Hvis du ikke møder op til en aftalt samtale uden afbud, bortfalder muligheden for at modtage gavekortet. 
Gavekort anvendes ikke i den 6 måneders opfølgningsbehandling, du tilbydes efter din primære behandling er afsluttet.  
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Monitorering af misbrugsindsatsen 
Rusmiddelcentret indberetter løbende til Socialstyrelsens og Sundhedsstyrelsens databaser - SMDB og NAB, der 
samtidigt tjener som værktøjer til monitorering af indsatsen sammen med borgernes egne mål i behandlingsplanerne. Ud 
fra de indberettede data udarbejdes der aktivitetsrapporter, der afspejler flow i behandlingen samt behandlingseffekt.  
 
 
Fremtidig udvikling og mål på området 
Det er målet, at minimum 40 procent af alle stofmisbrugsbehandlingsforløb afsluttes som færdigbehandlede, og at 55 
procent af alle alkoholbehandlingsforløb afsluttes som færdigbehandlede. Færdigbehandlede udskrivninger afspejler, at 
borgerne igennem behandlingsforløbet har opnået de forandringsmål, der er opstillet i borgernes individuelle 
behandlingsplaner.  

 
Alle unge under 30 år skal have tilbud om MOVE- og MOVE+ behandling. 
  
 
Indsatsområder  
Der vil i 2026 være fokus på følgende indsatsområder (i ligevægtig prioritering): 

• Borgernes konkrete inddragelse i opstilling og formulering af egne forandringsmål i behandlingsplanerne.  
• Velfærdsteknologiske løsninger, herunder den internetbaserede behandling, Implementering af VDX-

videoløsning, som kan tilbydes som online samtale.  
• Fortsættelse med udbredelse af MOVE-behandling for den yngre del af borgerne i stof-misbrugsbehandling.   – 

jvf. Modningsprojekt MOVE+ (2023 – 2025) i samarbejde med Social- og boligstyrelsen. 
 

 
Afgørelse, klage og ankemulighed 
Du kan frit henvende dig til Rusmiddelcentret. Du vil få tilbudt samtaler eller behandling senest 14 dage efter din 
henvendelse,  
Der er hver uge Åben Rådgivning, hvor der visiteres til behandling.  
Efter Åben Rådgivning visiteres du til en primær behandler. Du og din primærbehandler udarbejder i fællesskab dine 
forandringsmål og din behandlingsplan.   
 
Du har derudover også mulighed for at få samtaler med Rusmiddelcentrets læge/sundhedsteam.  
 
Rusmiddelcentret træffer efter udredning afgørelse til dig om, hvilken type behandling du tilbydes. Dette sker på 
baggrund af en individuel vurdering af dine forudsætninger, behov og ønsker, sammenholdt med de tilbud og ydelser 
centret råder over, eller kan henvise til. 
 
Behandlingsgaranti 
Din behandling og lægesamtaler skal iværksættes senest 14 dage efter din henvendelse.  
Hvis du ønsker at benytte frit valg, kan behandlingsgarantien i særlige tilfælde fraviges. 
 
Muligheden for frit valg 
Der er mulighed for frit valg af rusmiddel- og medicinsk behandling, som alternativ til den behandling, som 
Rusmiddelcentret tilbyder. 
 
Du har ret til frit at vælge behandlingssted, dog afgrænses dette af, at det skal være indenfor samme behandlingsform og 
-indhold, som Rusmiddelcentret efter udredning har visiteret dig til. Der kan f.eks. ikke vælges døgnbehandling, hvis 
Rusmiddelcentret har truffet afgørelse om ambulant dagbehandling. Rusmiddelcentret er behjælpelig med vejledning om 
mulighederne for frit valg. 
 
Information om sagsbehandling og klageadgang 
Du kan klage over behandlingsplan og afgørelser om behandling jf. Serviceloven til Rusmiddelcentret indenfor 4 uger. Hvis 
du klager, vil vi vurdere din ansøgning på ny med de oplysninger eller indsigelser, du giver os.  
Hvis den endelige afgørelse er uændret, sender vi afgørelsen til dig på ny og sender samtidig din klage og sagens akter til 
Ankestyrelsen. Så vil Ankestyrelsen se på din klage og efterprøve vores afgørelse. 
 
Hvis du vil klager over den lægelige behandling, skal du klage til Patientklagenævnet, Embedslæge og centrale 
sundhedsmyndigheder jf. Sundhedsloven. 
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Sagsbehandlingsfrist  
Du vil som udgangspunkt få tilbudt samtaler og behandling senest 14 dage efter din henvendelse. Såfremt vi vurderer, vi 
ikke kan overholde sagsbehandlingsfristen modtager du brev om det. 
 
 
Opfølgning  
Din behandlingsplan revideres løbende i samarbejde med dig.  
 
Behandlingsplanen revideres minimum hver 3. måned, og altid ved ændrede behandlingsydelser. Opfølgning på 
behandlingsplanerne tager afsæt i dine individuelle og konkrete forandringsmål.  
 
Efter udskrivning fra stofmisbrugsbehandlingen er der opfølgning efter 1 og 6 måneder. Opfølgningen foregår ved at 
behandler kontakter dig telefonisk. 
 
Lovgrundlag 
Lov om Social Service § 101  
Kommunalbestyrelsen skal tilbyde behandling af stofmisbrugere. 
 
Stk. 2. Tilbud efter stk. 1 skal iværksættes senest 14 dage efter henvendelsen til kommunen. 
 
Stk. 3. Ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forhold fastsætter i en bekendtgørelse regler om behandling 
efter stk. 1 og 2 af stofmisbrugere under 18 år i særlige tilfælde. 
 
Stk. 4. En person, der er visiteret til behandling, kan vælge at blive behandlet i et andet offentligt behandlingstilbud eller 
privat behandlingstilbud af tilsvarende karakter som det, der er visiteret til efter stk. 1. 
 
Stk. 5. Fristen efter stk. 2 kan fraviges, hvis personen vælger at blive behandlet i et andet offentligt eller privat 
behandlingstilbud end det, kommunalbestyrelsen har visiteret til efter stk. 1. 
 
Stk. 6. Retten til at vælge efter stk. 4 kan begrænses, hvis hensynet til stofmisbrugeren taler for det. 
 
Jævnfør bekendtgørelsen til §101 skal der, senest 1 måned og igen 6 måneder efter afsluttet behandlingsforløb, ske en 
opfølgning. I praksis tilbydes borgerne at blive telefonisk kontaktet med henblik på opfølgning i forhold til behandlingsmål. 
Ved behov tilbydes borgere genoptaget behandling. 
 
 
Sundhedsloven § 141 
Kommunalbestyrelsen tilbyder vederlagsfri behandling til alkoholmisbrugere. 1. pkt. omfatter ikke personer, som er indlagt 
på sygehus eller visiteret til integreret behandling af en psykisk lidelse og en samtidig rusmiddelproblematik. 
 
Stk. 2. Alkoholbehandling skal iværksættes senest 14 dage efter, at alkoholmisbrugeren har henvendt sig til kommunen 
med ønske om at komme i behandling. 
 
Stk. 3. Kommunalbestyrelsen kan tilvejebringe tilbud om alkoholbehandling i henhold til stk. 1 ved at etablere 
behandlingstilbud på egne institutioner eller ved indgåelse af aftaler herom med andre kommunalbestyrelser, regionsråd, 
jf. stk. 4, eller private institutioner. 
 
Stk. 4. Regionsrådet stiller efter aftale med de enkelte kommunalbestyrelser i regionen behandlingspladser m.v., jf. stk. 1, til 
rådighed for kommunerne og yder faglig bistand og rådgivning. 
 
Stk. 5. Socialtilsynet, jf. lov om socialtilsyn, godkender og fører driftsorienteret tilsyn med alkoholbehandlingssteder, jf. stk. 
3. Socialtilsynet skal ved godkendelse af og driftsorienteret tilsyn med alkoholbehandlingssteder benytte sig af den 
aktuelt bedste faglige viden om metoder og indsatser. 
 
Stk. 6. Kommunalbestyrelsen kan alene tilvejebringe tilbud om alkoholbehandling, jf. stk. 1 og 3, på 
alkoholbehandlingssteder, som er godkendt efter § 5 i lov om socialtilsyn, jf. stk. 5. For behandlingssteder, som en 
kommunalbestyrelse ikke selv har etableret, gælder endvidere, at behandlingsstedet skal have en aftale med minimum én 
kommune for at kunne indgå i kommunalbestyrelsens tilbud om alkoholbehandling. 
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Stk. 7. Behandling og rådgivning til alkoholmisbrugere skal ydes anonymt, hvis alkoholmisbrugeren ønsker det. 
 
Stk. 8. Behandling på alkoholambulatorium er vederlagsfri, uanset hvor patienten bor. 
 
 
Sundhedsloven § 142 
§ 142. Kommunalbestyrelsen tilbyder vederlagsfri lægelig behandling med afhængighedsskabende lægemidler til 
stofmisbrugere. 
 
Stk. 2. En samtale i henhold til stk. 1 skal finde sted senest inden iværksættelse af stofmisbrugsbehandling efter denne lov 
eller efter lov om social service. 
 
Stk. 3. Kommunalbestyrelsen tilbyder personer, som har et stofmisbrug, vederlagsfri lægelig behandling med 
afhængighedsskabende lægemidler. 
 
Stk. 4. Kommunalbestyrelsen kan tilvejebringe tilbud om lægelig behandling i henhold til stk. 3 ved at etablere 
behandlingstilbud på egne institutioner eller ved indgåelse af aftaler herom med andre kommunalbestyrelser, regionsråd 
eller private institutioner. 
 
Stk. 5. Regionsrådet stiller efter aftale med de enkelte kommunalbestyrelser i regionen behandlingstilbud m.v., jf. stk. 3, til 
rådighed for kommunerne og yder faglig bistand og rådgivning. 
 
Stk. 6. Behandling i henhold til stk. 3 skal iværksættes, senest 14 dage efter at en person, som ønsker at komme i 
stofmisbrugsbehandling, har henvendt sig til kommunen med ønske om at komme i lægelig behandling med 
afhængighedsskabende lægemidler. 
 
Stk. 7. En person, som er visiteret til behandling i henhold til stk. 3, kan vælge at blive behandlet på en anden offentlig eller 
privat institution end den, hvortil bopælskommunen har visiteret, medmindre der er tale om lægelig behandling med 
diacetylmorfin (heroin). En institution kan afvise at modtage en person, som har valgt institutionen. 
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